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Úvod
Práce předkládaná k rigoróznímu řízení navazuje na mou diplomovou práci - "Kartotéka

školních chemických pokusů - téma katalyzátory", obhájenou v červnu roku 2004 ve

studijním oboru učitelství chemie a biologie pro II. stupeň základních škol a střední školy,

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze.

Z fakulty jsem si do svého současného zaměstnání - učitel chemie a přírodopisu na ZS

odnesl chuť pokračovat v započaté práci a rozvinout kartotéku do kvality, která by se dala

označit jako profesionální. Chemické pokusnictví považuji za pilíř kvalitní výuky chemie,

má obrovský motivační prvek a zároveň výjimečně efektivně působí na rozvoj logického a

tvořivého myšlení žáku (! natož učitele). Jakožto začínající učitel až příliš dobře cítím

nedostatek času, který máme k dispozici mezi jednotlivými hodinami, a hledám cesty, jež

mohou pomoci pracovat nanejvýše efektivně a navíc s jistou elegancí. Kontakt se školní

realitou mi pomohl najít realističtější pohled na můj cíl, zároveň mi poskytl nepřeberné

množství impulzů k další práci, během uplynulého roku jsem také načerpal řadu nových

znalostí a dovedností z oblasti programování.

Jako výsledek mého zájmu o výuku chemie a tvorbu na Internetu předkládám

kvalitativně novou formu kartotéky chemických pokusů, která by mohla představovat

skutečného pomocníka pro školní praxi; kartotéka je veřejně přístupná na internetové adrese

hllp://w\vw.clidaktis.net

Chci opravdu upřímně poděkovat všem, kteří mi pomohli radou, osobním příkladem

nebo večeří, zejména však vedení ZS Sázavská za vytvoření optimistického a motivujícího

pracovního prostředí.
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Analýza stávající formy kartotéky
V diplomové práci jsem zpracoval kolekci pokusů, dokumentující katalýzu a účinky

katalyzátorů jako faktoru ovlivňujícího průběh chemických reakcí; snažil jsem se

shromáždit a posoudit co největší množství publikovaných pokusů, vybrané pokusy jsem

provedl, fotograficky a textově dokumentoval; nebo-li jsem se soustředil na problematiku

speciální didaktiky chemie.

Forma prezentace získaných dat významnou měrou ovlivňuje využitelnost práce a já

jsem si již v době odevzdání mé práce byl vědom, že zvolená forma přináší kromě kladů i

nezanedbatelné zápory; ale přeci jen nebylo cílem práce vytvořit nějaký obecný rámec pro

soubor nejrůznějších chemický pokusů, nýbrž zpracovat vymezenou oblast. Vytvořil jsem

tedy jednoduchý CD disk, který obsahoval zpracované pokusy jako jednotlivé HTML

soubory, na které bylo možno přistupovat pomocí odkazů v jednoduchém rejstříku. Nabízelo

se samozřejmě zveřejnit tento soubor prostřednictví sítě, neměl jsem ale chuť připojit se k

hejnu jednorázově vzniklých a již nikdy neaktualizovaných „stránek plných pokusů".

Začal jsem tedy zvažovat možné obecné řešení pro soubor školních chemických pokusů s

podmínkou absolutní praktičnosti a racionality. Prvním krokem byla analýza nedostatků

současného řešení:

Statické HTML soubory - nedostatky:

1. aktualizace a rozšiřitelnost - jakákoli oprava vyžaduje zásah do zdrojového kódu

stránky, což není ani vhodné ani pohodlné; rozmanitost chemických pokusů jen

obtížně dovoluje vytvořit takovou strukturu dokumentu, aby se při rozšiřování

zachovala jednotná grafická a věcná kostra

2. roztříštěnost a atomizace záznamů - při jakékoli změně je nutné provést úpravy ve

všech souborech; vyhledání výskytu dané sloučeniny představuje obrovské úsilí a

přitom bez záruky, že nebude některý případ opomenut či že se nebude muset proces

za pár měsíců opakovat...

Změny mohou být charakteru např. názvoslovného - to ale není vzhledem k

zaměření kartotéky jako učitelské pomůcky závažnější problém. Daleko významnější
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jsou legislativní změny v klasifikaci daných chemických látek a přípravků, které je

zapotřebí včas do kartotéky zapracovávat.

3. pokud má být kartotéka skutečně živou aplikací, musí mít uživatelé možnost

komentovat pokusy, sdělovat si vzájemně zkušenosti a možné varianty provedení,

což tato forma vylučuje

Souhrn - použité řešení vyniká strnulostí a neúměrnou námahou při jeho správě.

- 6 -

Vytyčené požadavky na novou formu Kartotéky školních
chemických pokusů

Na základě zkušeností s původní kartotékou, střetnutí se školní praxí a jinými jsem

vytyčil 7 základních bodů, které musí aplikace splňovat, aby znamenala nejenom přínos a

usnadnění práci učitele, ale aby také cílovou skupinu (učitelé chemie na II. a III. stupni)

zaujala a vzbudila zájem o její využívání, neboť to je předpokladem její nadějné

budoucnosti.

Kartotéka musí být:

1. Veřejně přístupná přes síť Internet, na snadno zapamatovatelné adrese, s

přehledným, věcným designem bez agresivních prvků, zcela podřízeným prvotnímu

účelu - podpoře výuky chemie

2. Zaměřená na učitele chemie, bez aspirací stát se rozcestníkem, všezahrnujícím

portálem apod.; svou povahou, obsahem a provedením originální bez obsahových

duplicit dostupných z jiných informačních zdrojů

3. Dynamická, s možností snadným způsobem pokusy měnit, komentovat,

rozšiřovat, třídit podle různých hledisek

4. Internetovou aplikací v plném slova smyslu, musí využívat systém registrovaných

uživatelů z důvodů

1. odpovědnosti za vložená data a ochranu proti vandalismu

2. personalizace kartotéky - osobní nastavení některých parametrů

3. pochopitelně také marketingových

5. V souladu s platnou legislativou a to jednoznačným, jednoduchým způsobem -

tato látka v dané koncentraci smí být žáky používána | tato látka nesmí.

6. Alespoň částečně vícejazyčná

7. Doplněná zajímavými funkcemi využitelnými ve škole - tvorba etiket na obaly

chemických látek, formulář na evidenci toxických látek, generátor testů atd.
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Realizace
Jakožto neodborník v oblasti programování nemohu k dosažení vymezeného cíle volit

prostředky optimální, nýbrž pouze dostupné - tedy ty, které ovládám. Je jisté, že mnohé mé

programové konstrukce by se v díle profesionála neobjevily, věřím však, že tyto

neobratnosti vyváží skutečná znalost požadavků kladených na výsledný program.

Stroze vyjádřeno, je kartotéka realizována jako relační databázová aplikace na systému

PHP | MySQL. Jedná se o volně šiřitelnou a všeobecně rozšířenou sestavu, která j e určena

pro aplikace v síti Internet. Data a programové vybavení jsou umístěny na vzdáleném

serveru, uživatel (klient) k němu přistupuje přes protokol HTTP pomocí internetového

prohlížeče.

Uživatel získává klasický HTML soubor podstatou obdobný souborům kartotéky

diplomové práce, ten je však serverem pokaždé znovu vytvořen na základě dat uložených v

databázi MySQL a zpracovaný uloženými skripty. Za těchto podmínek zůstává zachovaná

rychlá orientace pro nového uživatele v aplikaci, neboť pro prezentaci dat je využíváno

prvků běžných v síti Internet a zároveň tento systém představuje zásadní zjednodušení

jakýchkoli úprav a rozšiřování.

Celá aplikace je umístěna na doméně hup://ww\v.didaktis.net , umístěné na placeném

hostingu PÍPNI s.r.o., který zajišťuje velmi kvalitní a spolehlivý chod.

Relační struktura báze dat

Všechna data jsou uložena ve formě tabulek, některé tabulky vyjadřují vztahy - relace

mezi daty uloženými v ostatních tabulkách. Strukturu báze dat přibližují tři příklady:

a) Předpokládejme že v databázi existuje tabulka prvky, tato tabulka má 4 sloupce -

tabulka prvky
chemická značka český název latinský název anglický název
Pb OlCAO Plumbum lead

Jedním z doplňkových skriptů kartotéky představuje on-line generátor testů, je asi

zřejmé, že pro zobrazení různé jazykové verze není nutné mít informaci o chemické

značce olova a skript vytvářející test dvakrát až n-krát, neboť stačí (na základě

uživatelské předvolby jazyka) vybírat příslušné sloupce tabulky...
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b) Řada pokusů se výborně hodí k více úsekům, do nichž je rozčleněno učivo chemie

a je proto klasický problém uspořádání kartotéky, jak zajistit výskyt téhož pokusu ve


[…]

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aparaturou, předchozí přípravou katalyzátoru... atd.

Rozdělení pokusů na demonstrační a frontální popř. na pokusy učitelské a

žákovské je dosti subjektivní, závisí na osobnosti pedagoga, počtu dětí ve třídě,

kroužku, a na zvládnutí stylu práce v chemické laboratoři tou kterou skupinou. V

kartotéce tyto údaje neuvádím, namísto nich obdobně jako Ctrnáctová a kol.5

uvádím kategorii chemických látek užívaných pro pokus, z nichž vyplývají

legislativně stanovená pravidla provádění pokusu.

Každý pokus zařazený do kartotéky tedy obsahuje tyto údaje:

• Název pokusu

• Téma, klíčová slova

• Časová náročnost

• Potřeba digestoře

• Údaje o nebezpečnosti použitých chemikálií

• Pomůcky

• Chemikálie

• Nákres aparatury - dle potřeby

• Postup práce

• Pozorované jevy fotograficky dokumentované

• Vysvětlení studovaných jevů

• Metodické poznámky, varianty pokusu

Zdrojová literatura jednotlivých pokusů je uvedena v seznamu pokusů v
ramci čtvrté kapitoly této práce.

6.2 Forma kartotéky chemických školních pokusů

Formální stránka provedení kartotéky má stejně jako její obsah značný
význam pro její celkovou úroveň. Nedostatky shledávám především ve formě

uvádění chemikálií potřebných pro daný pokus.

• údaje o koncentraci - v chemické „kuchařce" by měly být v případě

uvádění koncentrací roztoků doplněny konkrétní údaje pro navážku a to zejména
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v případě koncentrací molárních. Potřeba přepočítávání je v napjatém čase

vyučování nesmyslná, a to platí i pro počtářsky jednodušší koncentrace udané v

procentech či hmotnostním zlomku.

• množství chemikálií - je nepěkným zvykem uvádět do seznamu

chemikálií jen jejich výčet, případně potřebnou koncentraci, bez udání celkového

objemu/navážky, načež je potřeba celkové množství látky posčítat po vyhledání

v textu pracovního postupu, což je činnost, kterou si učitel opravdu nezaslouží.

Analogicky lze aplikovat obsah tohoto bodu na pomůcky k pokusu, kde by

neměly chybět údaje o potřebném rozsahu teploměru, teplotě vodní lázně apod.

tedy kupř.: .. lOOcm3 0,5M roztoku KN03 [5,06g/100cm3],...

.. vodní lázeň 37°C,...

Pro stručnost zápisů je používáno označení c(x)=..M namísto správného

c(x)=...mol/dm3.

Ve zpracované kartotéce jsem se snažil uvádět veškeré údaje v takové

Podobě, aby byl zápis co nejvíce přehledný, umožnil rychlý vhled do pokusu a
aby splňoval zde vytyčená kriteria.

6.3 Technické provedení

V současné době je již samozřejmostí, že kartotéka vytvořená jako archiv

Publikovaných pokusů bude v elektronické podobě, která umožní její snadné

číření, doplňování nových pokusů i případné opravy. Na stejné úrovni stojí i

Požadavek možnosti jejího zveřejnění prostřednictvím sítě Internet. Možností
zPůsobu prezentace dat pomocí Internetu je více, a je třeba přihlédnout ke
sPecifikům kartotéky a jejích potenciálních uživatelů (technické vybavení škol
aP°d-) a pochopitelně také ke svým vlastním schopnostem řešit tyto technické
o t á z ky. Charakter dat by umožnil jejich efektivní zpracování programem

databázového typu, které by oproti statickým HTML stránkám umocnilo její
využití, nikoliv však natolik, aby byla vyvážena ztráta možnosti okamžitého

Přístupu k datům prakticky na každém počítači.

Z těchto důvodů jsem zvolil formu statických stránek, uložených na
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pomocí externích kaskádových stylů,

restrukturalizaci kartotéky.
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této práci; pokusy jsou uloženy v

kódování UTF-8 a jsou formátovány

což by mělo usnadnit případnou
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7 Závěry
Diplomová práce "Kartotéka školních chemických pokusů na téma

katalyzátory" s c v úvodu zabývá teoretickou otázkou katalyzátorů včetně diskuse

některých nově zaváděných termínů. V další kapitole uvádí výsledky analýzy

českých učebnic, v níž jsem zpracoval 28 knižních titulů jako reprezentativní část

učebních textů pro základní a střední školy dostupných v současnosti na trhu.

Kromě analýzy pojetí a obsahu tématu katalyzátory v těchto dokumentech, která

mj. ukázala, že ještě stále lze v nově vydávaných učebnicích nalézt chybnou

definici katalyzátorů, jsem zaměřil svou pozornost na experimentální základ

tohoto tématu. V učebnicích je užíváno 14 různých pokusů, což se jeví vcelku

přiměřené k celkovému počtu pokusů vypracovaných pro katalýzu, nutno však

Přiznat, že výběr některých pokusů není zcela vhodný. Tuto práci je možno využít

jako pomůcku pro výběr vhodných pokusů.
Pro výběr experimentů do vytvářené kartotéky jsem prostudoval řadu

publikací a shromáždil tak přes třicet různých pokusů a jejich variant, které je

možné využít při výuce tématu katalyzátory, pokusy s fotokatalytickým

Působením oxidu titaničitého jsou původní.

Stěžejní část mé práce tvoří kartotéka určená učitelům jako důvěryhodný

zdroj prozkoušených a fotograficky zdokumentovaných školních chemických

pokusů obsahující maximum potřebných informací o pokusech v uživatelsky co

možná nejpřijatelnější podobě. Tato kartotéka je přiložena k práci na kompaktním

disku a je možné její zveřejnění prostřednictvím Internetu.
Věřím, že by se kartotéka mohla stát pomocníkem pro vyučující chemie

stupňů.
všech
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