Recenzní posudek na rigorózní práci Mgr. Petra Novotného
„Kartotéka školních chemickýchQkusů na téma katauzátog“

Posuzovaná rigorózní práce Mgr. Petra Novotného navazuje na jeho
diplomovou práci „Kartotéka školních chemických pokusů na téma
katalyzátory“ a rozpracovává jí zejména v oblasti práce s kartotékou.

Vlastním cílem diplomové práce bylo vytvoření Kartotéky chemických
pokusů na téma „katalyzátory“. Práce má klasickou strukturu. V první části je
uveden teoretický výklad pojmů z oblasti reakční kínenky a problematiky
katalyzátorů, jejich funkce při chemickém ději a rozdělení katalyzátorů podle
různých kritérií. V další části je uvedena analýza učebnic chemie pro základní a
střední školy z pohledu této problematiky. Je diskutováno jednak zařazení
tematiky V učebnicích, jednak vlastní obsahové zpracování tematiky. Důraz byl
dán na zpracování experimentálního základu tohoto učiva Hlavní část práce se
týká vyhledání, prozkoušení a zhodnocení vybraných experimentů k této
tematice z hlediska jejich využitelnosti ve školní praxi. Kartotéka pokusů na
CD nosiči, která tvoří přílohu práce, je zpracována elektronickou formou ve
formě HTlVíL stránek, je doplněna o fotografie uvedených pokusů ve fází
přípravy, průběhu event. výsledku reakce. Každý pokus je opatřen podrobným
pracovním návodem, je uveden čas potřebný na přípravu a provedení pokusu,
jeho didaktické využití a údaje o nebezpečnosti pokusu. Na základě zkušeností s
touto kartotékou se doktorand pokusil odstranit její nedostatky - zejména
obtížnost při změně a doplňování datového souboru, nemožnost doplnění
komentáře k pokusům, třídění pokusů podle různých hledisek apod.

Z těchto důvodů byla kartotéka nově zpracována jako relační databázová
aplikace na systému PHP/MySQL, která je volně dostupná V sítí Internet na
adrese httpzl/ www.didaktis.net. Údaje k jednotlivým pokusům jsou uloženy ve
formě tabulek vyjadřujících vztahy mezi daty: název pokusů, téma učiva,
použité chemikálie, nebezpečnost chemikálií.

Při přípravě diplomové i rigorózní práce postupoval doktorand zcela
samostatně. Iniciatívně vymýšlel úpravy při realizací pokusů a jejích prezentaci.
Vlastní je i jeho návrh na úpravu kartotéčního lístku. Všímá si nejen vnějších
znaků pokusu, ale i vysvětlení jevů, důležitých pokynů k přípravě a provedení
pokusů, včetně informací o bezpečnostních rizicích spojených s realizací
pokusů. Forrnulace textu je srozumítelná, věcně správná, adekvátní účelu.
Kvalitě práce neublížílo i několik neopravených překlepů, které zůstaly na CD
(např. indexy ve vzorcích, nejednotné psaní názvů, jiné pomůcky v textu než na
fotografii). Poněkud složitě vyznívá vysvětlení předností nového využití
kartotéky, ale tato výtka se netýká samotné funkčnosti nové kartotéky.

Kartotéka pokusů se může stát užitečným pomocnñcempři práci učitelů
chemie a v tom je její hlavní přínos. Práce splňuje všechny náležitosti kladené
na rigorózní práci z didaktiky chemie a doporučuji ji proto k obhajobě.
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